



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

ස්වභාවික විද්‍යා/තෙද විද්‍යා පීඨය

විද්‍යාවේදී /විද්‍යාවේදී තෙද උපාධි පාඨමාලාව - 3 වන මට්ටම

අවසාන පරීක්ෂණය- 2015/2016

LWU1161 - නීතිය පිළිබඳ අවබෝධය හා සංකල්ප

කාලය : පැය දෙකයි(02)

දිනය : 2016 ජූලි 23 වන දින

වේලාව : ප:ව: 01.00 - ප.ව.03.00

ප්‍රශ්න හතරකට (04) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

අපැහැදිලි අත් අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

01. “ශ්‍රී ලංකාව යනු දීර්ඝ කාලයක සිට බහුවිධ නීති පද්ධතියක් පවතින රටකි. රටේ විවිධ ජනවාර්ගික කණ්ඩායම් විවිධ නීතින්ගෙන් පාලනය වේ.”

ඉහත ප්‍රකාශය සමඟ ඔබ එකඟ වන්නේ ද? ඔබගේ පිළිතුරට හේතු පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 25)

02. i. “නීතියේ බලය” යන්නෙන් අදහස් කරන්නේ කුමක් ද? (ලකුණු 05)
- ii. නීතියේ බලය සහ පාර්ලිමේන්තු ස්වාධීපත්‍ය අතර වෙනස පැහැදිලි කරන්න.(ලකුණු 10)
- iii. රටකට ස්වාධීන අධිකරණයකින් වන වැදගත්කම විස්තර කරන්න. (ලකුණු 10)

03. i. “අයිතිවාසිකම් කිසිදු විටක පරම/සීමාරහිත නොවේ.”

ඉහත ප්‍රකාශය සමඟ ඔබ එකඟ වන්නේ ද?

ශ්‍රී ලංකාවේ මූලික අයිතිවාසිකම් පරිච්ඡේදයට අවධානය යොමු කරමින් ඔබගේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න. (ලකුණු 10)

- ii. පහත අවස්ථාවන්වලදී උල්ලංඝනය වී ඇති මූලික අයිතිවාසිකම් හඳුනාගෙන සාකච්ඡා කරන්න.

අ. නවමනි, ඇයගේ ආගමික විශ්වාසයන් හේතුවෙන් රජයේ විශ්වවිද්‍යාලයකට ඇතුළත් වීමට අවසර ලැබුවේ නැත.

ආ. ආණ්ඩුව අත්තනෝමතික ලෙස පාර්ලිමේන්තු මත මැතිවරණය කල් දමන ලදී.

ඇ. පොලිස් අත්අඩංගුවේ සිටියදී පොලිස් නිලධාරියෙකු විසින් නාලකට දැඩි සේ පහර දුන්නේ ය.

(ලකුණු 05 x 3 = 15)

04. රංජන් විසින් මුහුණදුන් පහත අවස්ථාවල නෛතික තත්ත්වය සාකච්ඡා කරන්න.

- i. තමන්ගේ ලැප්ටොප් පරිගණකයට ගැනුම්කරුවකු 20 හැවිරිදි රංජන් සොයා දුන්නොත් රුපියල් පන්දහසක් ඔහුට ලබා දීමට අවුරුදු 16 ක් වයසැති චතුර පොරොන්දු වූයේ ය. රංජන් එලෙස ගැනුම්කරුවකු සොයා දුන්නද මුදල් ගෙවීම චතුර ප්‍රතිඥාපිත කළේය.
- ii. රංජන්ගේ පවුලේ වෛද්‍යවරයා වන රනිල්, අඩු මුදලට ජංගම දුරකථනයක් ඔහුට විකිණීමට රංජන්ව පොළඹවා ගත්තේ ය.
- iii. 'ලෝටස්' නිවාස ඉදි කරන්නන් ඔවුන්ගේ නිවාස ගඩොල් වලින් ඉදිකර ඇති බවට ප්‍රචාරය කළේය. එම දැන්වීම දුටු රංජන් නිවසක් මිලදී ගත්තේ ය. නමුත්, පසුව ඔහුට දැනගන්නට ලැබුනේ එම නිවස කොන්ක්‍රීට් ගල්වලින් ඉදිකර ඇති බවයි.
- iv. රංජන්, ඔහුගේ ඉඩම ආසන්නයේ පිහිටි රජයට අයත් ඉඩමක් විකුණුවේ ය.
- v. බලවත් දේශපාලනඥයකු වන නිරාන්, රංජන්ගේ නිවස ඔහුට විකුණුවේ නැතහොත් නිවස කඩා බිඳ දමන බවට නිරාන්ට තර්ජනය කළේය. (ලකුණු 05 x 5 = 25)

05. i. වලංගු ගිවිසුමක් ඇතිවීමට පැවතිය යුතු අවශ්‍යතා මොනවා ද? සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)

ii. ප්‍රතිග්‍රහණය දැනුම් දීමේ මාර්ගයක් ලෙස සිග්නා න්‍යායයේ වැදගත්කම අවධාරණය කරමින් සිග්නා න්‍යායය පැහැදිලි කරන්න. ඔබගේ පිළිතුරට උදාහරණ දෙන්න. (ලකුණු 05)

06. i. රුමේෂ්, සඳුන් සහ නුවන් දිගු කලක පටන් මිතුරෝ වෙති. නවසිලන්තයේ පදිංචි වීමට අවශ්‍ය වූ නුවන් ඔහුගේ ලංකාවේ ඇති නිවස විකිණීමට තීරණය කළේය. රු: 5,000,000 මුදලකට ඔහුගේ නිවස විකිණීම සඳහා රුමේෂ් සහ සඳුන් යන දෙදෙනාටම ඔහු අර්පනය කළේය. රු: 4,500,000 කට එය මිලට ගන්නම් යනුවෙන් සඳුන් ප්‍රතිචාර දැක්වූයේ ය. නමුත් එම මිලට නිවස විකිණීම නුවන් ප්‍රතිඥාපිත කළේය. රුමේෂ් අර්පණයට ප්‍රතිචාර දැක්වූයේ නැත.

සතියකට පසු නුවන්, රු: 4,500,000 කට රුමේෂ් සහ සඳුන් වෙත නැවත නිවස අර්පණය කළේය. රුමේෂ් දුරකථන ඇමතුමක් ලබාදී නුවන්ට දැනුම් දෙන්නේ නිවස මිලට ගැනීමට ඔහු කැමති වන බවයි. නුවන් සහ රුමේෂ් අතර වලංගු ගිවිසුමක් පවතින්නේ ද? නුවන්ට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 15)

ii. ගිවිසුමක පාර්ශ්වයන්ගේ හැකියාවට හා අදාළවන නීතිය පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)

07. i. 'සේවක' සහ 'සේවා යෝජක' යන වචන පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)
- ii. "කාර්මික ආරාමුල් නිරාකරණය කිරීමට අදාළ විවිධ ක්‍රියාමාර්ග 1950 අංක 43 දරණ කාර්මික ආරාමුල් පනතෙහි දක්වා ඇත."

ඉහත ප්‍රකාශයේ වලංගු භාවය සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 15)

08. පහත සඳහන් ඕනෑම මාතෘකා තුනක් (03) සම්බන්ධව කෙටි සටහන් ලියන්න.

- i. නීති මූලාශ්‍රයක් ලෙස ව්‍යවස්ථා
- ii. ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණයේ අධිකරණ බලය
- iii. අර්පනය හා අර්පනයට වන ආරාධනාව
- iv. සේවා ගිවිසුම සහ සේවය සඳහා වන ගිවිසුම
- v. සේවය අවසන් කිරීම

(ලකුණු 25)

- නිමිකම් ඇවිරිණි. -

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
BACHELOR OF SCIENCE / NURSING DEGREE
PROGRAMME- LEVEL 03
FINAL EXAMINATION-2015/2016
LWU1161-UNDERSTANDING LAW
DURATION – TWO (02) HOURS



DATE: 23rd July 2016

TIME: 01.00p.m – 03.00 p.m.

ANSWER FOUR (4) QUESTIONS ONLY.

Illegible handwritings will be penalized.

01. “Sri Lanka is a country where plural legal systems have existed for a long time. Different ethnic groups in the country are governed by different laws. ”

Do you agree with the above statement? Give reasons for your answer.

(25marks)

02. i. What is meant by ‘Rule of Law’? (05 marks)
- ii. Explain the difference between ‘rule of law’ and ‘supremacy of parliament’. (10marks)
- iii. Describe the importance of an independent judiciary to a country. (10 marks)

03. i. ‘Rights are never absolute.’

Do you agree with the above statement? Give reasons for your answer, focusing on the fundamental rights chapter in Sri Lanka. (10 marks)

- ii. Identify and explain the fundamental rights that have been violated in the following situations.
- a) Nawamani was not allowed to enter a state university due to her religious beliefs.
- b) The government arbitrarily postponed the parliamentary election.
- c) Nalaka was brutally assaulted by a police officer while he was in police custody.

(5×3=15 marks)

04. Discuss the legal position in the following situations faced by Ranjan.

- i. Chathura, who is 16 years old promised to give 20 year Ranjan Rs 5,000/= if Ranjan found a buyer for his laptop. After Ranjan did so, Chathura refused to pay him.
- ii. Ranil, who is the family physician of Ranjan induced Ranjan to sell him a mobile phone at a low cost.
- iii. "Lotus" Constructors advertised their houses as being built using bricks. After seeing the advertisement Ranjan bought a house. Later he discovered that it was built with concrete blocks.
- iv. Ranjan sold a state owned land situated close to his land.
- v. Hiran, an influential politician threatened to demolish Ranjan's house if he did not sell it to Hiran.

(05×05=25marks)

05. i. What are the requirements for the formation of a valid contract? Discuss. (20 marks)
- ii. Describe the expedition theory highlighting its importance as a means of communicating acceptance. Give examples for your answer.

(05 marks)

06. i. Rumesh, Sandun and Nuwan have been friends for a long time. Nuwan decided to sell his house in Sri Lanka because he wanted settle in New Zealand. He offered to sell the house for Rs 5,000,000/= to both Rumesh and Sandun. Sandun then replied that he would buy it for 4,500,000/= but Nuwan refused to sell the house for that price. Rumesh did not respond to the offer.
- One week later, Nuwan again offered his house for Rs 4,500,000/= to Rumesh and Sandun. Rumesh made a telephone call to Nuwan and informed him that he wishes to buy the house.
- Is there a valid contract between Nuwan and Rumesh?
- Advice Nuwan.

(15 marks)

- ii. Explain the law governing capacity of parties to contract.

(07 marks)

06. i. Explain the terms 'Employer' and 'Employee'. (10 marks)
- ii. "The Industrial Dispute Act of 43 of 1950 has provided different methods of settling industrial disputes"

Discuss the validity of the above statement. (15 marks)

07. Write short notes on any **three (03)** of the following.

- i. Legislation as a source of law
- ii. Jurisdiction of the Supreme Court
- iii. Offer and invitation to treat
- iv. Contract of employment and contract for employment
- v. Termination of employment

(25marks)

- Copyrights Reserved -

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 விஞ்ஞானமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் 2015/2016 - மட்டம் 03
 LWU1161 - சட்டத்தை விளங்கிக்கொள்ளல்
 இறுதிப் பரீட்சை
 காலம்: இரண்டு (02) மணித்தியாலங்கள்



திகதி : 23 ஜூலை, 2016

நேரம்: பி.ப 01.00 – பி.ப 03.00

நான்கு வினாக்களுக்கு மட்டும் விடை தருக.
 தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. “இலங்கையானது, பன்முக சட்ட முறைமைகள் நீண்டகாலமாக நிலவுகின்ற ஒரு நாடாகும். நாட்டிலுள்ள வெவ்வேறுபட்ட இனக் குழுக்கள் வெவ்வேறுபட்ட சட்டங்களால் ஆளப்படுகின்றன”
 மேற்கூறப்பட்ட கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகின்றீரா? உமது விடைக்கான காரணங்களைத் தருக.
 (25 புள்ளிகள்)
02. (i) “சட்டவாட்சி” என்பதனால் கருதப்படுவது என்ன?
 (5 புள்ளிகள்)
 (ii) சட்டவாட்சி” மற்றும் “பாராளுமன்ற மீயுயர் தன்மை” என்பவற்றுக்கிடையிலான வேறுபாட்டினை விளக்குக.
 (10 புள்ளிகள்)
 (iii) ஒரு நாட்டிற்கு, சுதந்திரமான நீதித்துறை ஒன்றினது முக்கியத்துவத்தினை விபரிக்குக.
 (10 புள்ளிகள்)
03. (i) “உரிமைகள் எப்பொழுதுமே பூரணமானவை அல்ல” நீர் மேற்கூறப்பட்ட கூற்றுடன் உடன்படுகின்றீரா? இலங்கையினது அடிப்படை உரிமைகள் அத்தியாயத்தினை மையப்படுத்தி உமது விடைக்கான காரணங்களைத் தருக.
 (10 புள்ளிகள்)
 (ii) பின்வரும் சூழ்நிலைகளில் மீறப்பட்டுள்ள அடிப்படை உரிமைகளை அடையாளம் கண்டு விளக்குக.
 (a) நவமணி என்பவள் அவளது சமய நம்பிக்கைகள் காரணமாக அரச பல்கலைக்கழகம் ஒன்றில் நுழைவதற்கு அனுமதிக்கப்படவில்லை.
 (b) அரசாங்கமானது, பாராளுமன்றத் தேர்தலை தன்னிச்சையாக பிற்போட்டது.
 (c) நாலக என்பவன் பொலிஸ் தடுப்புக் காவலில் இருந்த போது பொலிஸ் அதிகாரி ஒருவரினால் கொடூரமாகத் தாக்கப்பட்டான்.
 (5 x 3 = 15 புள்ளிகள்)
04. ரஞ்சன் என்பவனுக்கு ஏற்பட்ட பின்வரும் சூழ்நிலைகளின் சட்ட நிலைமைகளை ஆராய்க.
 (i) 16 வயதுடையவனான சத்தூர என்பவன், 20 வயதுடைய ரஞ்சனுக்கு தனது மடிக்கணினியை கொள்வனவு செய்வதற்கு கொள்வனவாளன் ஒருவனை கண்டுபிடித்து தந்தால் ரூபா 5000/- கொடுப்பதாக உறுதியளித்தான். ரஞ்சன் கொள்வனவாளன் ஒருவனைக் கண்டுபிடித்து கொடுத்ததன் பின்பு சத்தூர ரஞ்சனுக்கு செலுத்துவதற்கு மறுத்தான்.

- (ii) ரஞ்சனுடைய குடும்ப வைத்தியனான ரணில் என்பவன் ரஞ்சனை குறைந்தபட்ச விலைக்கு கையடக்கத் தொலைபேசி ஒன்றினை தனக்கு விற்பனை செய்யுமாறு தூண்டினான்.
- (iii) “லோட்டஸ்” எனும் கட்டுமாணப் பணியாளர்கள் அவர்களது வீடுகள் செங்கற்களை பயன்படுத்தி நிர்மாணிக்கப்பட்டிருப்பதாக விளம்பரப்படுத்தினர். ரஞ்சன் விளம்பரத்தினை கண்டதன் பின்பு வீடு ஒன்றினைக் கொள்வனவு செய்தான். பின்பு அவ்வீடானது கொங்கிறீட்டினாலான துண்டுகளினால் நிர்மாணிக்கப்பட்டிருப்பதாக கண்டுபிடித்தான்.
- (iv) ரஞ்சன் அவனது காணிக்கு அண்மையில் அமைந்திருந்த அரசுக்கு சொந்தமான நிலம் ஒன்றை விற்பனை செய்தான்.
- (v) செல்வாக்கு மிகுந்த அரசியல்வாரதி ஒருவனான ஹிரான் என்பவன் ரஞ்சனுடைய வீட்டினை தனக்கு விற்பனை செய்யாவிட்டால் அவ்வீட்டினை அழிப்பதாகப் பயமுறுத்தினான்.

(5 x 5 = 25 புள்ளிகள்)

05. (i) வலிதான ஒப்பந்தம் ஒன்றின் உருவாக்கத்திற்கான தேவைப்பாடுகள் யாவை? ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

- (ii) ஏற்பினைத் தெரியப்படுத்தும் ஓர் வழிமுறையாக விரைவுபடுத்தல் விதியினது முக்கியத்துவத்தினை மையப்படுத்தி அதனை விபரிக்குக.

(05 புள்ளிகள்)

06. (i) ருமேஷ், சந்துன் மற்றும் நுவன் என்போர் நீண்டகால நண்பர்களாவர். நுவன் நியூஸிலாந்தில் குடியேற வேண்டியிருந்ததனால் இலங்கையில் உள்ள தனது வீட்டினை விற்பதற்குத் தீர்மானித்தான். அவன் ருமேஷ் மற்றும் சந்துன் ஆகிய இருவருக்கும் ரூபா 5,000,000 க்கு வீட்டினை விற்பதற்காக கொடைமுனைவு செய்தான். சந்துன் 4,500,000 க்கு கொள்வனவு செய்வதாக பதிலளித்தான். ஆனால், நுவன் அவ்விலைக்கு வீட்டினை விற்பனை செய்வதற்கு மறுத்தான். ருமேஷ் கொடைமுனைவுக்கு பதிலளிக்கவில்லை.

ஒரு வாரத்திற்கு பின்பு நுவன் மீண்டும் அவனது வீட்டினை ருமேஷ் மற்றும் சந்துன் ஆகிய இருவருக்கும் ரூபா 4,500,000 க்கு கொடை முனைவு செய்தான். ருமேஷ் நுவனுக்கு தொலைபேசி அழைப்பு ஒன்றினை விடுத்து வீட்டினை கொள்வனவு செய்ய விரும்புவதாகத் தெரிவித்தான்.

நுவன் மற்றும் ருமேஷ் என்பவர்களுக்கிடையே வலிதான ஒப்பந்தம் ஒன்று இடம்பெற்றுள்ளதா? நுவனுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(15 புள்ளிகள்)

- (ii) ஒப்பந்த திறத்தவர்களுடைய தகைமைகளை ஆளும் சட்டத்தினை விளக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

07. (i) “தொழிலாளர்” மற்றும் “தொழிலாளி” ஆகிய சொற்களை விளக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

- (ii) “1950 ஆம் ஆண்டு 43 ஆம் இலக்க கைத்தொழில் பிணக்குகள் சட்டமானது கைத்தொழில் பிணக்குகளைத் தீர்க்கும் வெவ்வேறுபட்ட வழிமுறைகளை வழங்கியிருக்கிறது”

மேற்கூறப்பட்ட கூற்றினது வலிதாந் தன்மையை ஆராய்க.

(15 புள்ளிகள்)

08. பின்வருவனவற்றில் ஏதேனும் மூன்றினை (03) பற்றி சிறுகுறிப்பு எழுதுக.

- (i) சட்டத் தோற்றுவாய்களில் ஒன்றாக சட்டவாக்கம்
- (ii) மீயுயர் நீதிமன்றத்தினது நியாயாதிக்கம்
- (iii) கொடைமுனைவு மற்றும் பேரம்பேசுதலுக்கான அழைப்பு
- (iv) தொழில் ஒப்பந்தம் மற்றும் தொழிலுக்கான ஒப்பந்தம்
- (v) வேலையை முடிவுறுத்தல்

(25 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது